
                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 21 de janeiro de 2010 DIÁRIO OFICIAL 23
  SÚMULA DE CONTRATO  

  Partes :FEPAM/RS,CNPJ nº 93.859.817/0001-09 e Link & Flores LTDA.,CNPJ nº.08.999.313/0001-
07. Objeto : Serv. de monitoramento de segurança para as Estações de Monitoramento Automáti-
co da Qualidade do ar.  Prazo :12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.  Valor : 
R$ 3.940,20 (três mil, novecentos e quarenta reais e vinte centavos).  Condições de Pagto. : Men-
sal.  Base Legal : Lei nº 8.666/93.  Dotação : U.O.:6701; Ativ./Proj.: 4325; Rec.: 7000; Elem./Rub.: 
3.3.90.39.3989.  Acesso Público : Serviço de Convênios e Contratos, Rua Carlos Chagas, 55, 5º 
andar, Porto Alegre, RS.  Processo nº : 07814-0567/08-5.  Porto Alegre, 15 de janeiro de 2010. 
  Regina Telli, Diretora-Presidenta da FEPAM.   
 

 Código: 622395 

       Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado: OSMAR GASPARINI TERRA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete 
  PORTARIAS 

   

 Assunto: Portaria 
 Expediente: 068182-2000/09-6 

  
 PORTARIA 77/2010 

  
 O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições, DESIGNA, Gilmar Tadeu do Nascimen-
to Fonseca, Id. Funcional 1169610/01, Auxiliar de Atividades de Apoio, Classe D, Nível 08; Lisiane Ro-
drigues Alves, Id. Funcional 2555352/02, Técnico em Atividades de Apoio, Classe A, Nível 12  e Maria 
Claudia Mulinari, Id. Funcional 1451065/03, Técnica em Atividades de Apoio, Classe A, Nível 12, 
lotados nesta Secretaria, para, sob a presidência do primeiro nominado, constituírem Comissão de 
Sindicância destinada a apurar possíveis irregularidades no referido processo, no prazo de trinta dias. 
 

 Código: 622772 

     RECURSOS HUMANOS 
   

 Assunto: Licença para Desempenho Mandato Classista 
 Expediente: 097079-2000/09-7 
 Nome: Maria Aparecida Reichert Rovaris 
 Id.Func./Vínculo: 2383543/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Auxiliar de Saúde e Ecologia Humana - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 REVOGA, a contar de 30/07/2009, o ato registrado na página 38, D.O.E. de 28/04/2009, que conce-
deu a licença para desempenhar mandato classista. 
 

 Código: 622773 
  
   
 Assunto: Licença para Desempenho Mandato Classista 
 Expediente: 097079-2000/09-7 
 Nome: Maria Aparecida Reichert Rovaris 
 Id.Func./Vínculo: 2383543/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Auxiliar de Saúde e Ecologia Humana - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 CONCEDE licença para desempenho de mandato classista, no período de 30/07/2009 a 31/07/2013, 
considerando eleição para o cargo de Primeira Secretária, no Sindicato dos Servidores e Trabalhado-
res da Saúde Pública do Estado do Rio Grande do Sul - SINDISSAMA, nos termos da Lei 9073/90. 
 

 Código: 622774 

     PORTARIAS 
   

 PORTARIA Nº 67/2010 
  

  Excepcionaliza a Portaria SES nº 124/2007, para os casos de calamidade e/ou emergência e 
altera a redação do art. 5º.  

  
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA , no uso de suas atribuições; 

  
 RESOLVE: 

  
  Art. 1º  - Fica excepcionalizada a Portaria SES nº 124/2007, para os Municípios que possuírem sua 
situação de calamidade e/ou emergência homologado por Decreto da Governadora do Estado, nos 
seguintes termos: 

  
 dispensa-se  a apresentação dos documentos referidos nos incisos II, III, do art. 2º; 
  a liberação dos recursos pecuniários não obedecerá o teto fi nanceiro fi xado no art. 5º, sendo fi xado 
por Portaria específi ca; 
  o prazo de execução fi xado no art. 6º  será o estabelecido no art. 9º.A do Decreto nº 39.870, de 14 de 
dezembro de 1999, incluído pelo Decreto nº 46.863, de 29 de dezembro de 2009.  

  
  Art. 2º -  A redação do Art. 5º passa a vigorara com a seguinte redação: 
 “ Art. 5º A liberação dos recursos fi nanceiros para cada projeto apresentado terá como teto máximo:  
  I - Projetos de Abastecimento de Água - 35 (trinta e cinco) vezes o valor do Custo Unitário Básico da 
Construção Civil/RS - CUB RN-1, incluindo instalações e equipamentos necessários ao tratamento 
de água;  
  II - MS - 3,1 vezes o valor do CUB RN-1/módulo sanitário, tendo como teto máximo 20 MS por projeto 
aprovado .” 

  
  Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

  
 Porto Alegre, 11 de janeiro de 2010. 

  
 ARITA BERGMANN 

 Secretária de Estado da Saúde Adjunta 
 

 Código: 622636 

     DECISÕES 
   
 Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437, de 20 de agosto de 1977, a 1ª Coorde-
nadoria Regional de Saúde, da Secretaria Estadual da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, por 
seu Setor de Estabelecimentos de Saúde do Núcleo Regional de Vigilância em Saúde, torna pública 
a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data 23/07/08. 

  
 Autuado  :POLICLÍNICA CENTRAL LTDA  
 CNPJ: 92.766.641/ 0017-37 
 Município:São Leopoldo/RS 
 Processo:007156 -2000 / 08-8 
 Tipifi cação das Infrações: Art.10, inciso II e XXIX da Lei federal 6437/77 c/c item 3.4 da Portaria MS 
nº 453 de 1º/06/98; Cap 06, parte B e sub ìtem 2.3 da RDC 50 de 21/02/02; ítem 3.3 e 3.9, c/c ítem 
4.13 da Portaria MS 453/98; 
 itens 1.3, 3.20, 1.1, 1.4, 6.2 e 7.8 da Portaria SES nº 40 de 26/12/00;  Art.  2º e 3º c/c Art. 214 do 
Decreto Estadual nº 23.430 de 24/10/74.    
 Decisão Final:  Julgada procedente a autuação 
 Penalidade Imposta: Advertência 
 

 Código: 622635 

     SÚMULAS 
   

  Aviso de Licitação  
  

 A Secretaria Estadual da Saúde, torna público,através de seu pregoeiro, designados pela Portaria 
nº 497/08 a abertura de Pregão Eletrônico conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente. 
 Processo n.º000921-2000/10-5  
 Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 009/2010  
 Data da disputa: 05/02/2010 às14:00 hs 
 Objeto: Registro de Preço de medicamentos de uso humano. 
 Tipo: Menor Preço. 
 Os Editais encontram-se disponíveis no site: www.saude.rs.gov.br/licitacoes Informações na Divisão 
de Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - fone 3288-5831  

 Porto Alegre, 21 de Janeiro de 2010. 
 

 Código: 622637 
   

 RESULTADO  DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 201/2009 
  

 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria Nº 497/2008, indicam o vencedor do 
pregão eletrônico abaixo: Objeto: Registro de preço para medicamentos de uso humano. 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº201/2009 
 Processo nº: 102320-2000/09-0 
 LOTE 01,02 E 04: FRACASSADOS 
 LOTE 03 E 06: EMPRESA: MARCOFARMA LTDA CNPJ:06.935.554/0001-67 VALOR R$3.456,00 E 
R$777,60 
 LOTE 05 E 07: EMPRESA: DIMACI LTDA CNPJ:90.251.109/0001-94 VALOR R$2.587,20 E 
R$15.918,00 
 Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02. 
 Porto Alegre, 21 de Janeiro de 2010. 

 Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul 
 DA /  Divisão de Compras 

 
 Código: 622638 

   
 RETIFICAÇÃO N° 003/2010 
 PROCESSO N°: 04660-20.00/08-2 
 T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O 
 Pelo presente Termo fi ca RETIFICADO o Termo Aditivo nº 398/2009, celebrado em 17 de dezembro 
de 2009, e publicado no Diário Ofi cial do Estado em 21 de dezembro de 2009, pelo Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e AIR PRODUCTS BRASIL LTDA., 
no que tange ao numeral ordinal constante na ementa do referido instrumento, onde o correto “SÉTI-
MO TERMO ADITIVO”, e não como constou:  Celebrado em  18 de janeiro de 2010. 

  
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº98787-20.00/09-8 
 OBJETO: Visa a solicitação da Coordenação de Política e Assistência Farmacêutica, para contra-
tação de pessoas jurídicas habilitadas para elaboração de Pareceres Técnicos Científi cos - PTC, 
referentes a questões médicas e técnicas relacionadas a medicamentos, materiais e insumos, proce-
dimentos e/ou equipamentos de  saúde requeridos por meio de ações judiciais contra o Estado do Rio 
Grande do Sul, a ser celebrada por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde  e   Laboratório  de  
Motilidade  Digestiva  ltda,    nas  especialidades  de  Cirurgia  Geral. 
 CONTRATADA:  LABORATÓRIO  DE  MOTILIDADE  DIGESTIVA  LTDA. 
 CNPJ: Nº08.966.435/0001-05 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 “caput” da Lei  nº 8.666/93.  
 RATIFICAÇÃO: Em  20 de janeiro de 2010, com fundamento no Art. 26, da Lei  Supracitada. 

  
 Fica  revogada   a súmula  publicada no Diário ofi cial do Estado  
 do Rio Grande do Sul,   na data de  14.01.2010,   referente    ao processo  nº.73520-20.00/08-4,    
Contratada: ASSOCIAÇÃO   DE  DESENVOLVIMENTO  COMUNITÁRIO  DE  M.  MORO. “INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO”. 

  
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº85269-20.00/09-0 
 OBJETO: Credenciamento junto ao SUS. 
 CONTRATADA: JOSÉ  AUGUSTO  DA  SILVA  RODRIGUES & CIA. LTDA. 
 CNPJ: Nº05.144.411/0001-74 
 MUNICÍPIO: ENCANTADO/RS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base na Lei nº8.080/90 e na  Lei  nº 8.666/93,  “caput” do art. 25, 
e ainda, em  razão do  Chamamento  Público,  conforme  publicação do   Edital  constante  do   DOE   
em  08/09/2009.  
 RATIFICAÇÃO: Em 20 de janeiro de 2010, com fundamento no Art. 26, da Lei  Supracitada. 

  
 Porto Alegre, 21 de janeiro de 2010 

  
 ARITA BERGMANN 

 Secretária de Estado da Saúde Adjunta 
 

 Código: 622639 
   
  EXOFFÍCIO nº 004/2010 , Processo:30726-20.00/09.8, celebrado em 19.01.2010, ao Convênio 
031/2009, celebrado em 30.07.2009, entre o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da 
Saúde e o Município de PAVERAMA/RS. OBJETO: Prorrogar, até 25/04/2010, o prazo de Vigência 
previsto na Cláusula Quinta - Da Vigência, do Convênio original, tendo em vista o contido no expe-
diente nº 30726-20.00/09.8. 

  
 NºT.A 035/2009, Processo:70592-20.00/08.0, celebrado em 18.12.2009, ao Convênio nº 044/2008, 
celebrado em 17.12.2008, entre o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Saúde, e 


